
COPIA 
 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 194 DEL 09/07/2025 
 

Servizio Anziani e Disabili 
 
  

OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER IL CONSORZIO 
INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI CHIVASSO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE 
DELLA DITTA NUOVA ASSISTENZA SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS PER IL 
PERIODO 01.08.2025 /31.07.2028. CIG: B62093614E 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Certificato di pubblicazione 
 
La presente determinazione in copia viene pubblicata all'Albo Pretorio del Consorzio per 15 gg. consecutivi 
dal 16/07/2025   al 31/07/2025 
 

 
Il Segretario Consortile  

F.to Dott. Aldo MAGGIO 
 



Determinazione n. 194 del 09/07/2025 
 
 
OGGETTO: APPALTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA DOMICILIARE PER IL CONSORZIO 

INTERCOMUNALE SERVIZI SOCIALI CHIVASSO. IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA 
DITTA NUOVA ASSISTENZA SOCIETAâ�� COOPERATIVA SOCIALE ONLUS PER IL 
PERIODO 01.08.2025 /31.07.2028. CIG: B62093614E 

 
 

IL RESPONSABILE 
SERVIZIO ANZIANI E DISABILI 

 
Premesso che:  

- con Determinazione del Direttore Generale n. 66 del 17.03.2025 si procedeva ad approvare il 
progetto relativo all’appalto del “Servizio di Assistenza Domiciliare per il Consorzio 
Intercomunale Servizi Sociali CISS- Chivasso” costituito dai seguenti documenti: 
 
a)  Capitolato Speciale d’ Appalto e relativi allegati; 
b) Relazione generale illustrativa; 
c) Documento di Stima Economica; 
d) Documento inerente i requisiti di qualificazione dei concorrenti;  
e) Criteri di selezione delle offerte con i relativi valori ponderali; 
f) Schema di contratto; 
g) Bozza di documento di designazione del responsabile esterno del trattamento dati. 

 
 e a delegare il Comune di Chivasso, in attuazione dell’accordo di collaborazione, allo 
svolgimento, in qualità di Stazione Appaltante ausiliaria, della relativa procedura di Gara; 
 

- con Determinazione a contrarre del Dirigente Servizio Contratti e CUC del Comune di Chivasso, 
n. 177 del 19/03/2025, si procedeva all’affidamento in appalto del “Servizio di Assistenza 
Domiciliare per il Consorzio Intercomunale Servizi Sociali CISS Chivasso”, ex art. 71 del D. Lgs. 
n.36/2023 mediante procedura aperta e con criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa ai sensi dell’art 108 del D.Lgs, n. 36/2023 e si disponeva la pubblicazione ai sensi 
della vigente normativa; 
 

- con Determina n. 271 del 18/04/2025 è stata nominata da parte della CUC la commissione 
aggiudicatrice dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art.93 del D.Lgs 
n.36/2023; 

- con determinazione del Dirigente Servizio Contratti e CUC del Comune di Chivasso, n. 485 del 
07.07.2025 si procedeva ad aggiudicare in modo definitivo, a seguito di regolare gara espletata 
ricorrendo al sistema della procedura aperta con aggiudicazione a favore dell’offerta 
economica più vantaggiosa ai sensi delle art 108 del D. Lgs. n. 36/2023 alla Ditta “Nuova 
Assistenza” Società Cooperativa Sociale ONLUS, con sede nel Comune di Novara, Via Baveno 
n. 4 Cod. Fiscale 06902520011 e P. IVA 01684780032 la gestione del “Servizio di Assistenza 
Domiciliare per il Consorzio Intercomunale Servizi Sociali CISS Chivasso”, periodo 01.08.2025-
31.07.2028, per una somma di € 2.215.541,74 oltre IVA composta da:  



Determinazione n. 194 del 09/07/2025 
 

✓ Servizio di Assistenza Domiciliare; 
✓ Servizio di Assistenza Domiciliare Integrata (ADI); 
✓ Progetto “Home Care Premium 2022”; 

 
Dato atto che il progetto HCP è terminato in data 30.06.2025, tutte le somme indicate 

nell’appalto vanno scorporate dall’importo affidato alla Ditta “Nuova Assistenza” Società 
Cooperativa Sociale ONLUS, con sede nel Comune di Novara, Via Baveno n. 4 Cod. Fiscale 
06902520011 e P. IVA 01684780032; 

Rilevato che la spesa necessaria prevista per la gestione del “Servizio di Assistenza 
Domiciliare” per il Consorzio Intercomunale servizi sociali C.I.S.S. Chivasso, ammonta ad un 
importo complessivo di € 2.213.845,50 oltre IVA (€ 2.324.537,78 IVA compresa), comprensiva 
di Servizio ADI;   

Precisato altresì che la somma complessiva di € 226.929,93 oltre IVA ai sensi di legge, 
corrispondente a n° 9900 ore di Servizio A.D.I., dovrà essere fatturata direttamente all’ASL TO4; 

Valutato pertanto dover procedere all’impegno della spesa per un importo complessivo di 
€ 2.213.845,50 oltre IVA (€ 2.324.537,78 IVA compresa) per il periodo 01.08.2025-31.07.2028;  

Dato atto che sono emerse economie di spesa in relazione al servizio di assistenza 
domiciliare, riferite ai periodi di proroga e affidamenti diretti del “Servizio di Assistenza 
Domiciliare” per il Consorzio Intercomunale Servizi Sociali CISS Chivasso alla Cooperativa 
Sociale P.G. Frassati scn ONLUS (periodo 01.01.2025-31.07.2025), per cui risulta necessario 
ridurre gli impegni precedentemente assunti rispettivamente con: 

• Determinazione Responsabile Servizio Anziani n. 190 del 29.08.2024 (periodo 
gennaio- febbraio 2025) per un importo di € 31.796,42 relativo al capitolo 4100 
denominato “Assistenza Domiciliare” del Bilancio di previsione 2025/2027; 

• Determinazione Responsabile Servizio Anziani/ Disabili n. 45 del 27.02.2025 
(periodo 01.03.2025- 30.04.2025) per un importo di € 14.879,12 relativo al capitolo 
n. 4100 Denominato “Assistenza Domiciliare” del Bilancio di Previsione 2025/2027; 

• Determinazione Responsabile Servizio Anziani n.111 del 28.04.2025 (periodo 
01.05.2025- 30.06.2025) per un importo di € 15.521,54 relativo al capitolo n. 4100 
Denominato “Assistenza Domiciliare” del Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 

Considerato che le risorse per l’affidamento del “Servizio di Assistenza Domiciliare” per il 
Consorzio Intercomunale Servizi Sociali C.I.S.S. Chivasso risultano presenti nel bilancio dell’Ente 
negli appositi capitoli di PEG; 

Considerato che la ditta aggiudicataria, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi ed effetti dell'art. 3 di detta 
legge, e, che dovrà presentare, ai sensi del comma 7 di detto articolo, la dichiarazione di 
attivazione del conto corrente dedicato come da modulo in atti depositati; 

        Visto, in particolare, il comma 5 del citato art. 3, il quale stabilisce che “ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari gli strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a 
ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante (…), il codice identificativo di 
gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture 



Determinazione n. 194 del 09/07/2025 
 

su richiesta della stazione appaltante e, ove obbligatorio ai sensi dell’art. 11 della Legge 
3/2003, il codice unico di progetto (CUP)”; 

  
Vista l’attribuzione di CIG da parte dell’ANAC e nello specifico il codice di gara attribuito n. 

B62093614E al seguente affidamento, al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti 
finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito pubblico;   

Richiamate:  

- la deliberazione A.C. n. 22 del 23.12.2024, esecutiva, con la quale si approvava il Bilancio di 
Previsione 2025/2027, e successive variazioni; 

-  la deliberazione C.d.A. n. 1 del 07.01.2025, esecutiva, con la quale si approvava il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 e successive variazioni; 

- Vista la deliberazione C.d.A. n. 17 del 29.04.2025, esecutiva, di approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) che ha assorbito il Piano Triennale di 
Prevenzione della Corruzione e Trasparenza e il Piano della Performance per gli anni 
2025/2027;  

     Visto il D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

     Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

     Visto lo Statuto del Consorzio; 

 
DETERMINA 

 
1. Di prendere atto che, per il periodo dal 01.08.2025 al 31.07.2028, il “Servizio di Assistenza 

Domiciliare” per il Consorzio Intercomunale dei Servizi Sociali CISS Chivasso, con 
Determinazione del Dirigente Servizio Contratti e CUC del comune di Chivasso n. 485 del 
07.07.2025, è stato affidato alla Ditta “Nuova Assistenza” Società Cooperativa Sociale 
ONLUS, con sede nel Comune di Novara, Via Baveno n. 4 Cod. Fiscale 06902520011 e P. 
IVA 01684780032;  

 
2. Di dare atto che l’importo complessivo dell’affidamento di cui al punto sopra citato risulta 

pari a € 2.213.845,50 oltre IVA, detratto dal valore di appalto l’importo del progetto HCP, 
per quanto illustrato in premessa e che qui si intende integralmente richiamato;   
 

3. Precisato altresì che la somma complessiva di € 226.929,93 oltre IVA ai sensi di legge 
corrispondente a n° 9900 ore di Servizio A.D.I., dovrà essere fatturata direttamente all’ASL 
TO4; 

 
4. Di liberare le economie di spesa relative al periodo GENNAIO/GIUGNO 2025 sul capitolo 

4100 impegnate con precedenti Determinazioni Del Responsabile Servizio Anziani n. 190 del 
29.08.2024 e n. 45 del 27/02/2025 e Del Responsabile Servizio Anziani/Disabili n. 111 del 
28.04.2025, relative al Servizio di Assistenza Domiciliare per un totale di € 62.197,08, agli 
esercizi e sui capitoli qui sotto riportato del Bilancio di Previsione 2025/2027: 

 



Determinazione n. 194 del 09/07/2025 
 

 
5. Di procedere ad impegnare la spesa per le motivazioni e con le modalità espresse in 

premessa e qui integralmente richiamate, a favore della Ditta “Nuova Assistenza” società 
cooperativa sociale ONLUS, con sede nel Comune di Novara, Via Baveno n. 4 Cod. Fiscale 
06902520011 e P. IVA 01684780032 per la somma di € 1.680.599,42 IVA compresa, sulla 
base della sua esigibilità, agli esercizi e sui capitoli sotto riportati del bilancio 2025 – 2028: 
 
Esercizio Codice missione, 

programma, titolo, 
macroaggregato 

Capitolo Descrizione Importo 

2025 12.02.1.0103 4100 Assistenza Domiciliare € 239.758,52 

2025 12.02.1.0103 4105 Spesa per assistenza 
anziani finanziata 
dalla Regione 

€ 50.000,00 

2026 12.02.1.0103 4100 Assistenza Domiciliare  € 645.420,45 

2026 12.02.1.0103 4105 Spesa per assistenza 
anziani finanziata 
dalla Regione 

€ 50.000,00 

2027 12.02.1.0103 4100 Assistenza Domiciliare  € 645.420,45 

2027 12.02.1.0103 4105 Spesa per assistenza 
anziani finanziata 
dalla Regione 

€ 50.000,00 

 

Esercizio 
Codice missione, 

programma, titolo, 
macro-aggregato 

Capitolo Descrizione Importo 

2025 12.02.1.0103 4100 Assistenza 
Domiciliare 

LIBERA IMPEGNO  
 
n. 52-0  
€ 31.796,42 Gennaio-
Febbraio 2025 
CIG:8853879416 
 
N.219-0  
€ 14.879,12 Marzo- 
Aprile 2025 
CIG: B5D1307102 
 
LIBERA IMPEGNO  
N.322-0  
€ 15.521,54 Maggio- 
Giugno 2025 
CIG B6A40A9388 
 



Determinazione n. 194 del 09/07/2025 
 

 
6. Di dare atto che, per il 2025, le somme impegnate al capitolo 4105 denominato “spesa per 

assistenza anziani finanziata dalla Regione” sono finanziate da avanzo vincolato, mentre per 
le annualità 2026 e 2027 dal Fondo Pluriennale Vincolato; 
 

7. Di provvedere all’impegno delle somme sottoelencate per l’anno 2028 per complessivi € 
405.661,93 IVA compresa al momento dell’approvazione del relativo bilancio:  
 
Esercizio Codice missione, 

programma, titolo, 
macroaggregato 

Capitolo Descrizione Importo 

2028 12.02.1.0103 4100 Assistenza 
Domiciliare 

€ 405.661,93 

 
8. Di provvedere a dare attuazione agli adempimenti di cui all’art. 3 della legge 36/2010, come 

modificato dal   DL n. 187/2010, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari;  
 

9. Di comunicare all’ASLTO4, per gli adempimenti di competenza, che la somma di € 
238.276,42 IVA compresa, comprensiva di costi per la sicurezza, relativa a 9900 ore di 
Servizio A.D.I. dal 01.08.2025 al 31.07.2028 verrà fatturata direttamente all’Azienda 
medesima; 

 
10. Di indicare sugli atti e documenti per i quali la legge lo prevede il codice CIG attribuito n. 

B62093614E; 

 
11. Di procedere mensilmente alle liquidazioni delle fatture con propri successivi atti; 

 
12. Di trasmettere la presente determinazione alla Ditta “Nuova Assistenza” società 

cooperativa sociale ONLUS, con sede nel Comune di Novara, Via Baveno n. 4 Cod. Fiscale 
06902520011 e P. IVA 01684780032;  

 
 
 

Il Responsabile 
Servizio Anziani e Disabili 
Dott.Ssa Enrica Venturino 


